
"

. A
COMUNE DI NAPOLI

Municipalita' 9
Pianura Soccavo
Servizio Attività tecniche

DETERMINAZIONE

0.19 deI20.1l.2018

OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria presso alcuni edifici scolastici
ricadenti nel territorio della Municipalità 9, in esecuzione della Deliberazione
di Consiglio della IX Municipalità n.17 deI14.1L20l8.

Affidamento diretto ai sensi dell'art.36 co.2 letto a) del D.Lgs n.50/2016, dei
lavori in oggetto alla ditta PRO.R.EDIL srl con sede in Napoli vico Mortelle
n.10 cap 80132 C.E e P.IVA 06795760633, rappresentata dal sig. Gianfranco
roVINE nato a Potenza il 01.08.1946, per un importo pari ad € 23.453,06
comprensivi di € 495,48 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA
e somme a disposizione, per un totale complessivo di € 25.798,36.

Importo dell'affidamento: € 23.453,06 comprensivi di € 495,48 per oneri di sicurezza
non soggettia ribasso,oltre IVA

Impegno dellaspesa complessiva di € 25.798,36.

C.U.P. : B65B18014310004

C.I.G.: ZC925D02FO

Pervenuta al Servizio Finanziario

in data"OV"'ZOm prot, n...0.2/" qq4,2 O I~ •

Registrata all'indice generale

2J d,NOY....2m~......n..A~.,jO



Il Dirigente del SAT della Municipalità 9 Pianura-Soccavo arch. Paola Cerotto

Premesso che:
l'art.l S, comma I, lett.d) del Regolamento delle Municipalità approvato con Deliberazione

del C.C n.68/2005 - testo aggiornato alle modifiche apportate all'ati.74 con Deliberazione
di C.C. n. 47/2006, all'art.23, co.4 e all'art.27, co.2 con Deliberazione di C.c. n.20/2006­
attribuisce al S.A.T. della Municipalità la competenza della manutenzione ordinaria e
straordinaria degli immobili, compresi gli impianti tecnologici, e delle aree verdi annesse,
di proprietà comunale adibiti ad uso scolastico, compresi gli asili nido;

è compito del S.A.T. garantire lo stato di agibilità e buona conservazione degli edifici
scolastici mediante l'eliminazione repentina di situazioni che possono comportare
pericolo;

con Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 23.04.2018 è stato approvato lo schema
di bilancio di Previsione 2018-2020, in uno ai relativi allegati, comprendente le previsioni
di competenza e di cassa per l'annualità 2018 e le previsioni di competenza per gli anni
2019 e 2020;

con Delibera n.325 del 27.06.2018 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2018-2020;

con Delibera n.448 del 28.09.2018 la Giunta Comunale ha approvato gli allegati contabili
del Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020, consequenziale agli atti di variazione della
programmazione economico finanziaria approvati - nell'ambito delle rispettive
competenze - dal Consiglio Comunale, dalla Giunta Comunale dai Dirigenti dopo
l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, avvenuta con deliberazione di
G.C. n.325 del 27.06.2018 ed all'assestamento generale di bilancio, approvato con
deliberazione di C.C. n.67 del 06.08.2018;

nell'ambito del suddetto PEG 2018/2020 assegnato al Dirigente del Servizio Attività
Tecniche, relativamente alla manutenzione straordinaria degli edifici scolastici della IX
Municipalità, è presente la disponibilità finanziaria di € 32.111,70 sul capitolo 255122/9
classificazione 04.02-2.02.01.09.003 bilancio 2018;

con Deliberazione n.17 del 14.11.2018, il Consiglio della Municipalità IX ha disposto
l'approvazione del progetto esecutivo, concernente i "Lavori urgenti di manutenzione
straordinaria presso alcuni edifici scolastici ricadenti nel territorio della Municipalità 9"
per un importo complessivo di € 32.111,70 di cui € 29.192,45 per lavori (comprensivi di €
495,48 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 2.919,25 per somme a
disposizione, secondo il seguente quadro economico:

A)"LAVORI
A l) Importo lavori a misura soggetti a ribasso
(di cui € 12.462,15 per costi di manodopera) €28.696,97
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €495,48

Totale A) €29.19245
Hl SOMME A DISPOSIZIONE
BI) IVA al 10% su AI)+A2) .=r€2.919,25

Totale H) € 2.919,25
TOTALE (A + B\ € 32.111,70

2



Precisato che:
la durata prevista dei lavori è pari 6 MESI a partire dal1adata di inizio dei lavori;

i prezzi di applicazione del1e varie categorie di lavoro sono stati desunti dal1a tariffa del1e
Opere Pubbliche del1a Campania, edizione 2018;

il Responsabile del procedimento è stato individuato nel1a persona del ing. Giulio Davini in
servizio presso questo S.A.T.;

ai sensi del1'art.51 co.l del D.Lgs. n.50/2016, l'appalto non prevede la suddivisione in lotti,
attesa l'omogeneità dei lavori in questione e l'esiguità del1'importo dei lavori.

Considerato che:
gli interventi a farsi rivestono carattere di urgenza in quanto allo stato gli spazi interessati

risultano interdetti al1'utilizzo e il ritardato intervento potrebbe comportare un
peggioramento della situazione attuale di dissesto e la necessità di dover interdire zone ben
più ampie degli edifici scolastici;

tale situazione potrebbe incidere sul regolare svolgimento delle attività scolastiche e arrecare
danni patrimoniali certi e gravi all'ente in virtù dell'obbligatorietà dell'amministrazione
comunale di assicurare le condizioni di sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e smi degli
edifici assegnati in uso alle istituzioni scolastiche.

Atteso che:
l'art. 36 co.2let.a) del D.Lgs. n.50/2016 come recentemente riformato dal Decreto Correttivo

al Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n 56/2017, prevede, fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, che
le stazioni appaltanti possano procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

gli interventi in oggetto rientrano tra quelli acquisibili !TI economia, secondo quanto
approvato con Delibera di G.C. n. 288 del 08.05.2014.

Rilevato che:
l'esecuzione dei lavori in oggetto sono urgenti;

l'importo della prestazione di cui sopra risulta, quindi, complessivamente inferiore ad €
40.000,00;

l'espletamento di una procedura di evidenza pubblica è incompatibile con l'urgenza dei
lavori a farsi e pertanto si rende opportuno provvedere con una procedura di affidamento
diretto;

al fine di verificare la disponibilità ad accettare l'affidamento dei lavori in oggetto, è stata
consultata la ditta PRO.R.EDIL srl con sede in Napoli vico Mortelle n.lO cap 80132 C.F. e
P.NA 06795760633, rappresentata dal sig. Gianfranco roVINE nato a Potenza il
01.08.1946 che ad oggi, ha un contratto in essere con l'Amministrazione Comunale per
lavori analoghi a quelli in oggetto, in quanto titolare dell'appalto dei lavori di
"Riqualificazione ed adeguamento al D.Lgs. n.81/08 finalizzati al miglioramento delle
prestazioni degli elementi non strutturali degli edifici scolastici e comunali ricadenti nel
territorio del1a Municipalità 5 Arenella Vomero" affidati attraverso una procedura ad

3



evidenza pubblica dal Servizio Attività Tecniche della V Municipalità;

la ditta PRO.R.EDIL srl ha dato la propria disponibilità accettando di effettuare i lavori in
oggetto sottoscrivendo l'allegato atto di sottomissione e impegnandosi ad applicare un
ribasso pari al 20,00% sull'elenco prezzi;

per effetto del ribasso stabilito, il quadro economico dell'intervento risulta cosi rimodulato:

Ai LAVORI
Al) Importo lavoria misuraal netto del ribasso del 20,00% I€ 22.957,58
A2) Oneri ner la sicurezza nonsoggetti a ribasso I € 495.48

TotaleA) €23,453,O6
IDSOMME A DISPOSIZIONE
BnrvA al 10% su An+Ail I € 2.34531

Totale Bi € 2,345,31
TOTALE (A+ B) €25.798,36

l'importo dell'affidamento trova copertura sul capitolo 255122/9 classificazione 04.02­
2.02.01.09.003 bilancio 2018.

Visto:
che le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.lgs 50/16 e di cui al

Programma 100 dell'operatore economico individuato risultano assolte in virtù dell'attuale
contratto ancora in essere con l'Amministrazione Comunale giusto rep, n.ro 1479 del
28.09.2018;

che la ditta PRO.R.EDIL srl è in regola con i versamenti dei contributi previdcnziali,
assistenziali e assicurativi cosi come risulta da certificazione (D.V.R.C. ON UNE), agli
atti del RUP;

l'atto di sottomissione sottoscritto in data 19.11.2018 dalla ditta PRO.R.EDIL srl nel quale
accetta e si impegna ad eseguire i lavori in oggetto applicando un ribasso pari al 20,00%;

che il ribasso offerto risulta congruo considerata sia l'esigua entità dei lavori che l'urgenza
di intervenire;

che la ditta ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli, approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con
D.G.C. n.217/2017, le cui clausole sono state inserite nell'atto di sottomissione;

che la ditta ha sottoscritto il "Patto di Integrità" recante regole comportamentali tra Comune
di Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i
principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento di
commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con Delibera di G.C. n.
797/2015;

che la ditta ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza che ai sensi dell'art.53, comma
16-ter del Decreto Legislativo n. I65/200 1 così come introdotto dall'art.l comma 42 della
Legge 190/2012, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e
comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per
il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

4



che ai sensi della Deliberazione 1300 del 20 dicembre 2017 dell'ANAC, non è dovuto, da
parte delle stazioni appaltanti né tantomeno degli operatori economici, il contributo alla
procedura di gara in questione;

che per il progetto in questione è stato quindi richiesto il relativo C.V.P. che corrisponde al
n.ro B65Bl8014310004 nonché il Codice Identificativo Gara (SMART C.LG.) che
corrisponde al n.ro : ZC925D02FO.

Ritenuto:
che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa oltre

che di semplificazione di procedimenti amministrativi;

che risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto all'urgenza e al limitato
importo della spesa;

che occorre procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art.36 co.2 letto a) del D.Lgs
n.50/2016 e smi dei lavori in oggetto.

Preso atto che:
con nota PG/2018/{OO4-f3.gdel 19.11.2018 si è proceduto ad informare preventivamente il

Direttore Generale e l'assessore competente circa il ricorso alla procedura in questione;

si provvederà alla successiva stipula del relativo contratto, mediante sottoscrizione di
scrittura privata semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la stipula dei contratti
pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016;

ai sensi dell'art.32 comma IO del D.Lgs. 50/2016, il termine dilatorio per la stipula del
contratto di cui al comma 9 dello stesso Decreto non si applica per gli affidamenti
effettuati ai sensi dell'art.36 co.2 let. a) e b).

Letti:
gli aTt.l07 e 183 del D.Lgs.267/2000;

il D.Lgs.50/2016 e smi;

la Delibera di G.C. n.l46/2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei
contratti;

le note prot. PG/20181787762 del 11.09.2018 e PG/2018/818272 del 24.09.2018 della
Direzione Centrale Servizi Finanziari con la quale comunicava il Blocco della Spesa ai
sensi dell'art, 148 co.3 del TUEL a seguito della delibera della Corte dei Conti n.10712018.

Attestato:
che ricorrono le condizioni previste dall'art.163 co.2 del TVEL, ossia che la spesa è

necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, in quanto:

• allo stato gli spazi interessati risultano interdetti all'utilizzo e il ritardato
intervento potrebbe comportare un peggioramento della situazione attuale di
dissesto e la necessità di dover interdire zone ben più ampie degli edifici
scolastici;

• tale situazione potrebbe incidere sul regolare svolgimento delle attività
scolastiche;

5



• l'amministrazione comunale ha l'obbligo di assicurare le condizioni di sicurezza
ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e smi degli edifici assegnati in uso alle istituzioni
scolastiche.

da parte del Dirigente del S.A.T. della Municipalità 9 che sottoscrive l'atto, in ordine alla
regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.l47 bis del
D.Lgs n.267/2000 e degli arti. 13, co.l, lett. "b" e 17, co.2, letto "a" del Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla
dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e
7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con
D.G.C. n.217/2017.

Per i motivi esposti in narrativa:

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell'ati.36 co.2 lett.a) del D.Lgs n.50/20l6 e smi i lavori in oggetto alla
ditta PRO.R.EDIL srl con sede in Napoli vico Mortelle n.10 cap 80132 C.F. e P.IVA
06795760633, rappresentata dal sig. Gianfranco IOVINE nato a Potenza il O1.08.1946, per un
importo pari ad € 23.453,06 comprensivi di oneri di sicurezza oltre IVA.

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000
cosi come coordinato con il D.Lgs. n.1l8/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

Di imputare la somma complessiva di € 25.798,36 sull'esercizio finanziario 2018.

Di impegnare ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 la somma complessiva di €
25.798,36 relativamente ai predetti lavori come risulta dal seguente prospetto:

A) LAVORI
Al) Importo lavori a misura al netto del ribasso deI20,OO% I€ 22.957,58
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso I € 495,48

Totale A) €23.453,O6
B) SOMME ADISPOSIZIONE
BI) IVA al 10% suAl)+A2) I € 2.345,31

Totale B) € 2.345,31
TOTALE (A+ B) e 25.798,36

a favore della ditta PRO.R.EDIL srl con sede in Napoli vico Mortelle n.lO cap 80132 C.F. e
P.IVA06795760633, rappresentata dal sig. Gianfranco roVINE nato a Potenza il 01.08.1946,
sul capitolo 255122/9 classificazione 04.02-2.02.01.09.003 bilancio 2018.

Dare atto che sararmo osservate le disposizioni di cui al programma 100 - D.U.P. 2018-2020
nonché le disposizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/16.

6 J:.



Dare atto che l'appalto avrà la durata di 6 mesi a decorrere dalla data del verbale di consegna
dei lavori.

Di attestare ai sensi dell'art. 163 co.2 del D .Lgs. n.267/2000 che il mancato affidamento
comporta danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

Di confermare per il presente procedimento, RUP, l'ing. Giulio Davini e nominare D.L., il
geom Giacomo Esposito, entrambi in servizio presso il SAT della Municipalità 9.

Di stabilire ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, stante l'urgenza
dell'esecuzione dei lavori in oggetto, la facoltà di procedere ad una consegna dei lavori sotto le
riserve di legge, nelle more della stipula del contratto.

Di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
• il fine del contratto è l'esecuzione dei lavori necessari a garantire lo stato di agibilità e

funzionalità degli edifici scolastici;
• il contratto ha per oggetto l'affidamento dei Lavori urgenti di manutenzione

straordinaria presso alcuni edifici scolastici ricadenti nel territorio della Municipalità 9;
• la forma del contratto è quella della scrittura privata semplice ai sensi dell'art.32 co.14

del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee guida per la stipula dei contratti pubblici approvate
con Delibera di G.C. n.146/2016;

• le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale d'appalto,
approvato con Delibera n.17 di Consiglio di Municipalità IX del 14.11.2018;

• la scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 36 co.2Iett. a) del D. Lgs. 50/2016.

Di precisare, altresì che, tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di
trasparenza previsti dall'art.29 del Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, tali obblighi
verranno assolti mediante le pubblicazioni sul profilo del committente nella sezione
"amministrazione trasparente".

Di demandare al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente
provvedimento e la repertoriazione del contratto di affidamento.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti
complessivamente da n.16 pagine numerate e siglate:
- Delibera di Consiglio della 1XMunicipalità n.l7 del14.11. 2018;
- Atto di sottomissione sottoscritto in data del 19.11.2018

Il Dirigente del SAT
_a~ Paola Cerotto
~Q... G),-oiJ;::;;;-

7



y

~~=~
COM.UN~ DI NAPOLI

Municipalita' 9
Pianura
Soccavo

Servizio Attività tecniche

t~· l' .II', ~'!7(\~uVb
qce::; DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 deI20.11.2018

Letto l'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L.

17412012, convertito in legge 213/2012;

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, D.L.vo 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la

copertura finanziaria della spesa sulla missione Bilancio 20.... -

Cap (Impegno ) es. 20.. r. ICl l
·(PP.i?>IL. oLt·02·,2.o2. o.~ 0'1.O!J3 J?>ìL. Zole C-p.'?2S'!fA1.,.z../Q t 111~. aszc. ';

Data

IL RA IONIERE~G~L~

8



Municipalita' 9
Pianura
Soccavo

Servizio Attività tecniche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 deI20.11.2018
registrata all'indice generale al n.ro liVo del 2.1-1/' 20ft·

•

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione d,ir~nziale, ai sensi dell'art.

IO, comma 1, del D.Lgs 267/2000, ha avuto inizio il l)3/1~/?é?.fç{ ..

p.ILSEGRE

9



'. ALLEGATI COSTTTU-.ENTI PARTE
INTEGRkmE DALL.~· "

DETERLVIINAZiONE DIRIGENZIALE
"N" "J!;((} " DFT 2t, /1 ?tJ//

l ~1"'13 a,1lo 6- 4I·e..l).S a J!.:.!.L..J.,. .·a • t i & 3> iD- io Pe··
. "



A
COMUNE DI NAPOU

, .

MUNICIPALITA' 9
PIANURA SOCCAVO

,--o

PAR REespresso d~ R~ìfe
lavoridelConsiglio • !lrt~f47

Municipali~: favorevQle]:- -,,' - -- -l ~:

DEUeERAZIONE CONSILIARE DELLA M\JWICllrALITA'
. '~ '. . ' '- - ";t> 1--:;-::

~~~~~r--'~

iiRaglc;mlere Generale

spresso il

ERVIZIO PROPÒNENTE :

S.A.:r.diMuniclpalìtà
• -'c - " ~ ELlBI:RAZIONE

~~O":-A-p"p"r-o-va"'z~ìo""ln-~-d~e~;l"'p-rò"'g"'é-tt-o-e-se-c"u~tì-vo--""IN DATA 14/1
i lavorilirgenrl di u.tendone .

tr o aria presso aL' fici scolastici
-icadenti nel territorio della Municipalità 9­
utovlzzazione al dirigente del S.A.T. ad effettuare

a prenotazione ili spesa dell'importo complessivo
ì Euro 32.111,70 di c 29.a92,45 per lavori
compr,ensivl di euro 8 per oneri di sicnrezza
on soggetti a ribasso) ed éuro 2.919,25 per somma
dispjislz1one. CUP:B65BI8014310004.-, " y ",._- - .' .

Pervenuta In Segreteria ìI4G'/41/U~8 n°Ilf
; : ./;1 4;:}:al;,~

RAGIONeRIA GeNeRALE

ROT; III: DEL'
Parere diregolarità contabile e di copertura finanziaria:

I



· Jj];ntra.il Co~sigii~re Mljr!'II!!Giovllllnialleore 10.15
'Esce il con$ig1iet~~arra Y. .
~resenti in aula n"19 Cl)nsiglieri

· .'lIConsigliere Massimo Carandente, chiede che la votazioneavve.

Il ~egretario, Pertanto, su invito del Presidente, procede alla vo.-:t" ; -', - -- - _. - - - - . '. - - --

"L ~

-v
I~tervengono icollsiglieri, Paudice M. e Romano Agostino. ....~~~SIfjr.~.

Interviene l'Assessore Peluso ....OMlSSIS.......... ~"H .

Il Presidente passa alla trattazione dell'O'd.G, relativo alla Propost
del' 11.10.2018 avente ad oggetto: approvazione del progetto
nrgenti di manutenzione straordinaria presso alcuni edifici sto
della Municipalità 9- Autorizzazione al dirigente del S.A.T. ad r~ la prèn
spèsa dell'importo complessivo di Euro 32.111,70 di cui ~9;19t,4S.
'(comprensivi di euro 49S,48 per,oneri di sicureZza non soggetti,ajrI4:~ssòl:Fd eurò 2.919;.5 per
somma a disposizionè. CUP:B65B18014310004.- l; : l'

~ - '. _ -.:'._: -.'}':::j;''-- - +r: '... --- _-Ò:
E" presente in aula l'Ing. Davini Giulio in rappresentanza del$AT,ili qUljle su invito del
Presidente relazìona in merito, soffermandosi sui motivi che hatin~ jnd~~ola PI'edi~pò$iziòùe
di'tale proposta di Delibera; . '~: l'

i-

IJl. Presidente comunica che la Commissione competente in in~eria,iha redatto appositO
documentoper l'espressione parere di cui all'oggetto, che è depositato ilgli a~del Consiglio,:pci: cui
invita Il Consigliere Romeno Alberto,Presidente della medesima CQfI1.'ihlssi~ne a leggere ilpredetto
documento;· . ' .. i; Il ' ' '.
Il Cònsigliere Romano <\lberto, legge il predetto documento ;eLinel tP,erito, contjnua ilsuo..
intervento esprimelldo alcuneconsiderazioni di carattere generale. . i : j ,

,

,.Interviene .il Segretario precisandoche in tale proposta di Delib
Dirigente del SAT, ai sensi dell'art. 163 comma 2 del Decreto
manc~ta. spesa in.oggettocomportacerti e gravidannidell'
c\JmpitiJstituzlonali affidati in virtÙcdel D: Lgs,ND81/7008 é.

, ':~ --, -i- ~' - '. '" - " -, - - '." _ - ·C -;. ,_ - '. - , _.'. '.'.

o.' .' -. - •

.;, Il Pr~enteverificatoche non ci sono altri interventi, mette in v
delS.A,T. n.17 d,Hl.1ll.2018 avente ad oggetto: approvìlZion

. atllivorl urgenti :d1 manutenzione straordinaria p . . .
· tèmtorio della' alità 9 - A.utor~a'lione Il
pren~ta'lione di s . dell'.importo complessivo di Eur .

· ]av(lrL(cOntPI'èn~ivi di euro 495,48 per oneri di sicu'rt\ZZa::
~.919,25 per 8.omm'a a disposizione. CUP:B65BI8014:!I0004.-," '. - '._.' , ,- ",', --- ,','- - -- - - ,.' - " '. - .

:Asténnti, : N~ss.uiÌo
. 'Contrari: 'Néssll~o .
"'ilAssenti : n"li C()nsi~liéri

". ' ; Fa'vlÌrèvoli : Il.,19
e,

'-F

'.

' •.~
-/.



A!
"'CO"'"M""'U"'N""et>""'I""NAPOU

CONSIGLIO MUNICIPALITA' 9 -PIANURAì~Qcc4Yo .

DeI~ber!lZiOne nò tf4-adottatlA in seduta pubblica con votazione pai+~ per ~hpello nominale,
con l'intervento di nO 19 Consiglieri; , II· .

, ;Jf,;~ i,r
, .t-j,;--

,.,

Ptesiede la riunione ilVice,Pr~idente della MJ.lnicip~ità
A;ssiste,in qualità di Segretilrlo, il Direttore della Munici" .?: - -. - -- -- - - - -- ,-.,,' ----- - - -'.'- -- --

il presidente dichiara apertala seduta e invita il Segretario a
nsigìiel'i; . .

presenti n.19 Consiglieri: Amabile E. -.ai
Gelòrmini":Mario -" LanzaroMarco - Longob
Ag ROID!lnQ Albl!rto, ,~agglomo Andrea,

Ve Ile L.~Veççbloll.e M.· Zarra V -Zecc

Oggetto: approvazione del progetto esecutivo relativo ai lav~r~.urg'1;lti di """nutenzione
straordinaria presso ah:unì edifici scolastici ricadenti nel terrItorio dé{ia MunicipaUta 9·­
Autorizzazione al dirigente del SA.T. ad effettuare la prenolfltjpne Idi spesa dell'ifnpòrlQ
ctlmplessivo dì Euro 32.111,70di cui euro 29.192,45 per lavori (ciJlftprenf!vi di euro 495;48 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) eli euro 2.919,25' pi!r sq1ftma a disposizione.
C!;JP:B65B18014310004.- + r: . "

D LASED
l/anno 20{8 addì 14 (Ieìmese ovembr,e, neÌla
èòmplesso Polifunzionale di Soccavo alla Via Àdriario,previ
le ore 08,30; si è riunito, alle ore 09,30, il Consiglio della
trattazione del seguente argomento iscritto all'ordine del giorno, d
Pr.etorio : ' • '
1) Proposta di delibera del SAT. n. 17 del 11.10.2018 aven
pr tto esecnl;tVo relativo ai lavori urgenti di DÌ . , ..

. ì sçql!,sticLrlcadenti nel territorio della Munieip
; adeffetWlJ.re.la prenotazione di spesa dell'llilp(l'o', '

eilro 29.192,45p'er lavorI' (eomprensivi di euro 495,48 per.
ribasso) ed euro 2.919,25 per somma a disposizione. CUJ:':B6

~arteçjPallo lilla seduta: Gli Assessori Municipali; AnnaUlar'
~Giovllnni Pelu.!!!! con delega alle
<~llfAmbienté<:-- :. ''''' - - .,,"-
.--~ - '.'--'-." '.,-.',' - '-,' _.' --,' ,

:h Pr!;lsidentecQl)l~ea.clle risilltanopresentf nO 19 Conllig.lieti~
. ilwnero l!;lgale, d~çhiara validà la seduta e nomina sciptatoilic
'Varolletta Vinceriz~Vecçhione.M. e Stoccuto Mario. . ..

, .~;

""



',~

Il Presidente, visto I'esito della votazione, dichiara che ~il C
approva, all'unanimità dei presentI, la Proposta di delibera de'
avénte ad oggetto; approvazione del progetto esecutivo rei
m~Butenzione straJÌrdinaria presso alcuni edifici scolastici r~
M~nicipalità9" Autorizzazione al dirigente del S.A.T. adeffett+
den~import()complessivo di E\I'i~o32.11t,70 dtcui euro 29:192
euro 495,48 per on~ di sicùretza non soggetti a ribàiso) ed
disposizione.CUP;B65Bla014310004.. ~ ~

Il presente Atto Deliberativo è immediatamente esecutivo ai sensI ~1l'arl.!l8 comma l del
Regolamento delleMunicipalità ,~ f ~ ~

, ~ ~ Il Segretarj ~ ~~ ~

,-71/0
"~,II ~ ~,.'

~ La presente deliberazione; consiliare assumeìlnQ~fdel
eonsiliari delConsiglìo della Municipalità 9 , ~ ~

Gli allegati costituiscono parte integrante del pr~

~~ COll1phlssivamente di n. pagine progressivarnent ~ ~

I competèl).ti uffici SOno in,
~, consiliare per i 15 giorni' cutivi, ài sensi oeW ~

~ ~ Municipalità, nonche di porre in essere i comequenziauade



•

"

'peliberazione di Consiglio della ,MuniGipalità nOAf-del 14/11/Z018 compostal
rrumernte, nonché dàallegati, costituenti parte integrante, dicomplessive pàgiÌl'

• Che la presente deliberaziohe sarà pubbliéataall'Albo Pretorio " on, lin,e ~ .ì
quindicigiorni (art.47, comma5, RC1golamento MunicipalitàJ,c} , ','

• ç)1e con nota in pari data è, sfàta comunicata in elenco ai Capi
, Ji!:egolamento Municipalità). ,

',è , IlFullzionadJjl{espowalJile
; 'I p.II, n~p... ~!,.....,.

.,". c .coi _,', -C' ,'•. ; _ -,

Constatato che sono decorsi quindici giorni dalla ,
cpmunicazione ai capi,G;Uppo ç()llsiliari, si dà atto chela prese elìb
ai sensi dell'art, 4~, comma I, Regolartlento Muniçipalità .. - - .' - ..
".'.'-,.. ";' _: •• ~.~ .- -,-. ',.,' ~,-o:•• ; .:••••••• _•••••• .- •• ,_••• ;, •• -, _.-.-••.• '.

Addì ..

,Hpresenteprovvediment() vien~ assegnat() a:

; S.A.T. Ili Mumçip;dità.-",, _

~Addi ...

I •• 1



, c.: ..'.'

MUNICIPALITA' 9
PIANUAA-SOCCAVO'

DELIBERAZiONE CONSILIARE DELLAMU~I~lP
f.,

DIREZIONI! MUNICIPALITA' $

ERVIZIO:PROPONENJJ:: :
J::RVIZIQATTIVITA' TECNICHE

,,~:,' . .,

, •$p[~liI~piil
, 'c.'.,

".,



, '. '

r'



1
_t

PremessO.chel

. 1'art.18,.comma l,/ett.d) del Regolamento d.el
settembre 2005 - testo .. fe modlfi
ali'art.23/comma 4 è all' . 2 con de

.Tecniche,,<icUaMunicipalltàlacompetepza della
gli i . tecnologici, Il delle aree.verdfà/llles
.asìli .

--'i'"~

ervizioAttività'l'ecniçhe gar!l!Jtire .10 s~ di a .
l'eli.IllÌlll'\ZI~tle repentÌ1!it dI sit\lliZionl q~e pOSSOtlO

...... ~ ..•}Y



odca D'aostan.78ha·dqyuto in
di sicurezza' ...

:-., :: _~_ - - - , " - - -- '_ -'--;,:, - i','

• . col,· nota prot.n.ro 11
. .. p'èr li plesso "Ex

. sicurezzadel .

••

Rll~a~~çllel .
" ,;

...~



.':;r"fJ)"',,I
. " - _.' " '-' .. :

, . 'J',,'
e.

toiio nominare il c
'r~ ~el lavori, al '

,':. ~,-':;..
-~.
"'"o.

i 1avod 11011 'iientr.w.o Ilei' ,
Lgs. 11.50J2016), per(l\lltò sai
esecuziol\ll; " ,

i!llff.iei~ di direzio}le.d~Hj\V9 ' 'natopiima di date avVio ,

larèìili-mlzione dagli ,intèrve sc~tUrenti dall'approv,a,zione del
aumel1to~Jlegliònerì di g è, i ' tò gliStessi riflettonQ ope~ da:
risulta v(pìato l'art. 200 gs 12000;

''L').";,:,'.--::·''.'i.':; ;..,...-.. <-::.;.,.- ;_'.__ : :_,:<':::-_,~<f.(;~\~:;:+:_:_,-;-;:,__ ::_>.: >"'-',, _ .'." _',:.::'i;;' ;-'

,il prqgetioe5l'cutivo è 'to ve!'ifjçafo,aisct\Sj degli art,26.del P"
delProc~iliiento; '... .. ., . . .,.. .'

P~:f:t:eJ1ivo.impegnoavverrà in tem .
delServ~i9. proponè!Ìte data.l'l1rgeitì:a .

Vlstò; ", .0 '., '•.,'

il p.j;;gs'. n.SO/2M6 e smi ; .

il P,tigg• Il.26712000; ..

. le n~tè prot. PGn
01.l0.20Ì8della .
dell'art. '148 éo.3'

,meiito~.lIapr

, ,
i. ~



',.' ,I.

"-- ,

3. AIIt<I.fi~l'e il dirigente delServizio adeffettuare laprenptazioni dispesa.

. ';;', .
A) LAVORI _, . ,
Al) Importo lavori a misura soggetti a ribasso l,
l'di cuié 12.462 15 Per costi di manooooura) € 28.696,97
AZ) Oneriper la sicurezzanon so~~etti a'ribasso €49548

Totale A €29oI92.45
.mSOMME A DISPOSIZIONE

..
;

B1HVAa110%suAl)+AZ) I €2.919,2S ,

. TolaleB é:M19.25
TOTALE lA -+ Ilo) €-32:tl1~79 :

2. Dare~tto ch~ l'importo di€3;t.111,70 trovacopertura finanziaria sulcapitò1o:255122/9:oIàS1lmcazjone 04;02-. '.
2.02.01.09.003 bilaucio2018.' '; .

1,: Relazione tecnica illustrativa;
2> Capitolato speciale d'appalto;
j".! 'computo Metrico Esttmativo;
4: Stima fIlclqema Manodopera;
5. Compui&Metrico Sicurezza;
6., Elenco prezzi;
7. Quadro Economico;
8.; DUVRI.

per l'importo complessiyo di € 32.111,70 dicui € 29.192,45 per lavori (comprl'nsivi di € 495,48 peroneri
dii sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 2.919,25 per somme a disposizione" secondo il seguente quadro
ei;6nomico: ' .

4. Diclilìl.l'llN, stante l'urgenza il presente alto deliberativo immediatamente.esecutj:vo ~t sensi dell'att 48cò~1 ,.
del a~gollllÌÌeni'o delil' Municipalità. ' " ,. . , .

e4a partI' dI'l Dirigen!1' delSA! ai sensi dell'att. 16
.ooll:lporm Cl'rti e gravi daniti patrjll:lonialt all'

invirtù delD.Lgs.IlJII12008 e smi.

.- _" ,

6. Darè;'atto dell'altes
la. itlAnèate spesa .
compiti istituzionali
.' - -- --

!

. 7. D3l'è;3tto che, ai art. 200del D.Lgs; 267/2000, l'approvazione del PfOg,etti;noncompò,
spesepel'1arelativ e'd'6nerldigestlone.·'· '.' ' '. ;:.':' ";

8, Dare 3Uò elie .sai'annoosse~~te le disposizi~ni di cui al prògfi\ilrrna lOO;",cn.q.lk2018,202P-
dispoilizioni di cuiall'att. 80dl'>1 D.tgs. 50116: . .' .; : .' ;' ., , '"

9. Dar~ 3ttO: ".' . ' ',' .' , "'."

• tlell'~ertamento preventivo di cui al comma 8 art.l83 del D,Lgs. n.26g/~OOO cb~ come:copr$1àt<{dal'
P.Lgs. n.l18/2011 cOQrdinato e integrato dalD.Lgs. n.12612014; ;.;. "

• ..ejlel'istruttorja.preordinataall'adozione del presente atto, anch . . dellaesc!usiQllé di
di conflitto ex aìt.6,bis L241190, iuirodottocon L.190f.i612 atto cotTlliIl141),;è

..' dirigenZ3 che10'sòtt6scrive; , . . . .
• che l'adozione del. presente provvedimento avviene nel rispetto della

a!11ministrativa Il c9lltàbile ai sensi dell'art. 147 bis deiD.Lgs. 267/2060
ç.QtTima21ett a)delregolaruentQdei Colltrolli interni dell'Ente. .

10.l'renaere atto ebecostituiscono parte integrante del presente provvedin;ento i segueutidocUll:ìcenti;
prcgì'essivaruente numerati da pago I a pago 62: . , .'

'l. Relazione tecnica illustrativa;
.'2. Capito'" " . aliò;
3. 'Compù Ivo;



,4. Stima incidenza Manodopera;
5.- ' Computo Metrico Sicurezza;
'(i.' Elenco prezzi;
7.- Quadro Economico;
8., DUVRI;
9., Verbale di Validozione.

IlnWgente delSAT
~ Paola Cerotto
'~~

Il Presid«nte d, •
avv. boflmzq ,



,~
';::;CO"'M;';;UN"",e'7:nìrr.NAPOU

MunicipaUtà 9
Pianura - Seccavo
Si,lrvizi9Attività Tecniche

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELLA IX MUNICIPALIl'A'

Prot, n.17 delll.10.2018,avente ad oggetto: Approvazione del progetto eseclltlw rel
di manutenzione strao J:ia pres~o alcuni ettifici scolastici rlcadllntj nel tér
AmorizzlJzione ;d 'del SAT ad effettuatela preIlO~()ne,di speSa' ,
32.111,'70 df eiì{:,€ 2:<1 per J~vori (comprt-'nsivì di € .:495,'4~ per !In!,
ribllsso) ed € 2.919,25 mme a disposizione. CUP: B65B'-8014310004

" \.'-

) del Biìancio

I} i wC-.. :bUt lIf.. .

rlv2'nò ulteriori oneri dì spesa, cosLco!Uept!lvi~1o
néperi sl!çcessiviannl. ....•

D<J1:a2;ione .6 , ..

IIDjlegno pre~edente € ; ..

. Impegno presente 6. .. .

Il Dirig/lnte del SAT della. Munieipalità 9, esprime, ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.CVo 267tOO, il
parere di ~gp1arit:ìt teeni~ ip.Qrdine allli S1.1d@ttaproPQsta:Favo-:ev!ile . ' ' . .

La soni!Ua di€ vieneorelév,~ta,dalTiD~lo

Da] pr
267/

.Napòli, 11.10.2018

i ~

Pervenuta in .Ragioneria.GeÌlerale il U ..fl.lf. ..2fllIL '" Prot• .t.z,.~.:6.1.$;; .
z' - '" _ - .'.' " --.' - - " ,'.'. ,,' - :- -'>.;",-" - ',---,,""" ".'<-;---.,-

.:'~i§po~i~il~- -~ --~- €. ,'n.:.!-. ',"'! ~_"""_' .-~-. ~_._,::.:. ò_.-~.-•••. :.';. ',,' •.•. ;~_",. ','! .-~-. '-','

Ai seQsj.:e per quanto disposto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs, 261/:?OOO, ~i
fillanzillrifl della spesa dì cui lillasuddetta propo/lta. . . . ,.

A<ldì ::. n"RAG1Q~m~i~É~
·->-·f-~,~r, ,--o

Il Direttore delServizio di Ragioneria, esprime ai sensi dell'art. 49 comm. 1 D;L.~o267/0q ~seguente:

1,=~~~"-pro- F"..,~.'



.', li {~
7,

.'

:::CO"'M""UC::N7.:E"';:O~1 N7:~
Municlpallta' 9
Pianura
Soccavo

Servizio Attività Tecniche

OGGETTO: "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria presso alcuni edifici scolastici
ricadenti nel territorio della Municipalità 9".

Impresa affidataria: PRO.REDIL srl con sede in Napoli vico Mortelle n.lO cap 80132 C.F. e P.IVA
06795760633.

Importo dell'affidamento: € 23.453,06 per lavori (comprensivi di € 4.95,48 per oneri di sicurezza
no~ soggetti a ribasso) oltre IVA al 10%.

C.U.P. : B65B18014310004 - C.I.G.: ZC925D02FO

ATTO DI SOTTOMISSIONE

Pre;nesso che:

Al LAVORI
AI) Importo lavori a misura soggetti a ribasso
(di cui € 12.462,15 per costi di manodopera) € 28.696,97
A2) Oneri ocr la sicurezza non soaaettì a ribasso € 495,48

Totale A) €29.192,45
B) SOMME A DISPOSIZIONE
BI) NA al 10% su A) I € 2.919,25

Totale B) €2.919,25
TOTALE (A + B) € 32.111,70

con Deliberazione n.17 del 14.11.2018, il Consiglio della Municipalità IX ha disposto
l'approvazione del progetto esecutivo, concernente i "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria
presso alcuni edifici scolastici ricadenti nel territorio della Municipalità 9"per un importo
complessivo di € 32.1il,70 di cui € 29.192,45 per lavori (comprensivi di € 495,48 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 2.919,25 per somme a disposizione, secondo il seguente
quadro economico'

gli interventi a farsi rivestono carattere di urgenza in quanto allo stato gli spazi interessati risultano
interdetti all'utilizzo e il ritardato intervento potrebbe comportare un peggioramento della
situazione attuale di dissesto e la necessità di dover interdire zone: ben più ampie degli edifici
scolastici;,
tale.situazione potrebbe incidere sul regolare svolgimento delle attività.scolastiche e arrecare danni
patrimoniali certi e gravi all'ente in virtù dell'obbligatorietà dell'amministrazione comunale di
assicurare le condizioni di sicurezza ai sensi del D.Lgs. 8112008 e smi degli edifici assegnati in uso
alle istituzioni scolastiche.

1

h
d4



.,

TUffo ciò premesso, l'anno duemiladiciotto il giorno 19 del mese di novembre, con il presente
atto, si conviene quanto segue: , ' '

,',
Il sottoscritto IOVINE Gianfranco nato a Potenza il 08,01.1946, in qualità di legale rappresentante
della ditta PROREDIL srl con sede in Napoli vico Mortelle n.lO cap 80132 C.F. e P.IVA
06795760633.

, ACCETTA E SI IMPEGNA

a) ad eseguire i lavori approvati con Deliberazione del Consiglio della IX Municipalità n.!7 del
14.11.2018, consapevole del fatto che detto atto, nel mentre è vincolante per l'impresa sin dal
momento della sua sottoscrizione, lo diventerà per la Stazione Appaltante nel momento
dell'avvenuta superiore approvazione della determinazione di affidamento;

b) a praticare per i lavori in oggetto un ribasso del 20% (venti per cento) sull'elenco prezzi unitari
desunti dal Prezzario dei Lavori Pubblici - Edizione 2018 - Regione Campania secondo il
seguente quadro economico:

A) LAVORI
AI) Importo lavori a misura al netto del ribasso del 20,00% I € 22.957,58
A2) Oneri ner la sicurezza non soggetti a ribasso I € 49;5,48

TotakA) € 23.45306
B) SOMME A DISPOSIZIONE

.
BI)NAaIIO%suA) I € 2.345,31

Totale B) € 2.345 31
TOTALE (A + B) € 25.798,36

1:·-,

. c) ad assumere completamente a suo carico ogni onere relativo agli adempimenti: contratto
nazionale di lavoro degli operai, oneri previdenziali, assicurativi e sicurezza nei cantieri, nonché a
dare atto che i prezzi accettati, come da punto b), si devono intendere comprensivi di ogni onere
sopra descritto e di qualsiasi altro anche se non menzionato;

d) stante l'urgenza dell'esecuzione dei lavori in oggetto, ad eseguire i lavori sotto le riserve di
legge, nelle more della stipula del contratto;

e) eventuali nuovi prezzi da concordare durante l'esecuzione dei lavori non potranno costituire
.maggiorazione dell'importo dei lavori di cui al presente atto,come riportato nel precedente quadro
economico, e qualora non desumibili dai Tariffari Opere Pubbliche.Regione Campania vigenti,
saranno ricavati attraverso l'elaborazione di specifiche analisi. Tutti i nuovi prezzi eventualmente
concordati sono assoggettati al ribasso del 20,00%;

f) ad eseguire i lavori in sei mesi a decorrere dalla data del verbale di consegna dei lavori
successivo alla pubblicazione della determina di affidamento.

L'impresa è tenuta all'osservanza delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli, quale dichiarazione dei valori, insieme dei diritti, dei doveri e
delIe responsabilità, nei confronti dei portatori di interesse (dipendenti, fornitori, utenti, ecc.),
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.254 del 24 aprile 2014, come modificato con
D.G.C. n.217/2017, esecutiva ai sensi di legge, le cui clausole saranno inserite nel contratto di
affidamento. Il Codice è prelevabile sul sito internet: www.comune.napoli.it, sezione
"Amministrazione Trasparente-Disposizioni generali". In caso di violazioni delle norme di cui al
Codice di Comportamento da parte dell'impresa affidataria si applicherà una pena pecuniaria
variabile dallo 0,3% allo 0,5% del valore del relativo contratto commisurata all' entità del danno
effettivo subito nell'esecuzione del contratto, alla gravità della' violazione e/o al danno

2



"

all'Immagine. Qualora l'impresa aggiudicataria reiteri la violazione delle nonne di cui al Codice di
Comportamento, si applicherà la pena maggiorata variabile dallo 0,6% allo 0,8% del valore del
relativo contratto. In caso di eventuale ed ulteriore reiterazione delle violazioni delle nonne di cui
al richiamato codice.. si procederà alla risoluzione del contratto. Là percentuale, da applicarsi
nell'ambito del range indicato, verrà determinata da Dirigente/RUP in relazione alla gravità della
violazione, all'entità del danno effettivo subito nell'esecuzione del contratto, e/o al danno
all'immagine. In tutti i casi di violazioni delle nonne di cui al Codice di Comportamento resta

.fermo il pieno diritto della stazione appaltante di chiedere ed ottenere il risarcimento dei danni
patiti per la lesione della sua immagine ed onorabilità.

La ditta dichiara infine di essere a conoscenza del contenuto del "Patto di Integrità", approvato con
D.a.C. n.797 del 03.12.2015, che rende applicabile il Patto stesso alle imprese partecipanti alle
gare ed ai soggetti affidatari e, pertanto, ne accetta incondizionatamente il contenuto e gli effetti.

Napoli, 19.11.2018

\h o'l'-'1ortelle n.IO - 80132 Napoli
. P.IVA 0679\';7806'33

, . : .t.

Il Dirigente del SAT
!!!'!!!J. Paola CEROTTO

\CJlDe.~~

~. ,~:.'

3


